令和 5 年 2 月 13 日(月)

PTA 会員各位

文京区立湯島小学校 PTA

会長 竹内 秀哉

令和 4 年度 実行委員会だより－第 3 号－

日頃より、PTA 活動にご理解ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

東京都心でも記録的な寒さに見舞われたこの冬。そして、この長きにわたるコロナ禍を乗り越えよう

と、子どもたちは元気に学校生活を送っているようです。逞しくもあるその姿に「雪霜しのぎ咲く梅は」の

当校の校歌の一節を重ね、少しずつ取り戻していく日常と、春の訪れを感じているこの頃です。

 さて、昨年 11 月に実施した「PTA 活動見直しの方向性に関するアンケート」には、多くの会員の皆様に

ご協力いただきありがとうございました。その後、本部役員と先生方で皆様から頂いたご意見を基に、さら

なる PTA 活動の活性化と子どもたちの健やかな学校生活をサポートするべく精査を進め、来期より実行し

ていく所存です。見直しの内容につきましては、改めてご報告させて頂きますので、引き続き皆様のご理解

ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

各委員会報告

○学年委員会

1 年生: 10/3 地域子どもプラザ協力員へ連絡

 10/12 来年度 PTA 役員選考の活動開始

 10/26 学習発表会協力員へ連絡

 11/26 学習発表会当日の受付・誘導

 12/9 もちつき会協力員へ連絡

 1/12 漢字検定協力員へ連絡

 1/25 こども 110 番活動開始

2 年生: 10/3 地域子どもプラザ協力員へメール連絡

 10/25 学習発表会出欠確認について協力員へメール連絡

 11/18 学習発表会当日について協力員へメール連絡

 11/24 学習発表会当日の動きについて協力員へメール連絡

 11/26 学習発表会当日の受付・誘導

学習発表会アンケートを協力員へメール依頼

 12/12 もちつき会協力員へメール連絡

 1/12 漢字検定協力員へメール連絡

3 年生: 10/4 地域子どもプラザ協力員へメール連絡

 10/15 来年度 PTA 本部役員選考委員の活動開始

 10/26 学習発表会協力員へメール連絡

 10/27 地域子どもプラザ協力員へ連絡、手紙作成

 11/17 学習発表会協力員へメール連絡

 11/26 学習発表会当日の受付・体育館警備

学習発表会アンケートを協力員へメール依頼

 12/8 もちつき会協力員へメール連絡

 1/12 漢字検定協力員へメール連絡

家庭数

 1/25 こども 110 番活動開始

4 年生: 10/17 地域子どもプラザ協力員へメール連絡

 10/27 学習発表会協力員へメール連絡

 11/26 学習発表会当日受付・誘導

 12/10 もちつき会協力員へメール連絡

 1/12 漢字検定協力員へメール連絡

5 年生: 10/12 来年度 PTA 本部役員選考の活動開始

 10/26 学習発表会協力員へメール連絡

 11/24 学習発表会当日について協力員へメール連絡

 11/26 学習発表会当日の受付・誘導

 11/28 学習発表会アンケートを協力員へメール依頼

 12/12 もちつき会協力員へメール連絡

 1/13 漢字検定協力員へメール連絡

6 年生: 9/21 卒対より個人写真撮影日変更の連絡

 10/3 地域子どもプラザ協力員へ連絡

 10/4 卒対より【1 組】個人撮影の延期について連絡

 10/20 卒対より個人撮影について、その他連絡事項を連絡

 10/22 <卒業対策委員会だより No.2>メールでの再配布について連絡

 10/24 卒業を祝う会についての連絡

 10/25 学習発表会協力員へ連絡

 10/30 卒対より【1 組】個人写真撮影および卒対費納入、写真手配の連絡

 11/17 学習発表会当日について協力員へ連絡

 11/29 学習発表会アンケート協力員へ依頼

 12/10 もちつき会協力員へ連絡

 12/20～26 漢字検定協力員へ連絡

○保体・文化委員会

 11/3 小 P 連バレーボール大会 コロナの影響で縮小開催のため不参加

(代わりにクラブ長が参加)

 11 月中旬 文京区学校保健会講演 区民チャンネルにて動画配信 視聴

 11 月下旬 文京区学校保健会講演 YouTube 配信 視聴

 11/23 小 P 連卓球大会 コロナの影響で縮小開催のため不参加

(代わりにクラブ長が参加)

 12 月 B 地区協議会 動画配信 視聴

 12/10 小 P 連バスケットボール大会 コロナの影響で縮小開催のため不参加

(代わりにクラブ長が参加)

  ※イベントを予定しておりましたが、コロナの影響を考慮しイベントは中止としました。

○広報委員会

※1/27 現在 広報誌「湯島」200 号作成中

広報誌「湯島」では、記念すべき 200 号に向け、身近で楽しいテーマによる卒業生の特集、

コロナ禍での行事等の縮小が徐々に解除され、子どもたちが元気いっぱいに活動する姿をお伝え

できるような誌面作りに努めました。

○校庭開放委員会

 10 月 こどもひろば開催 こどもひろば連絡先カード運用開始

 11 月 こどもひろば開催 こどもひろば利用制限緩和

(利用者、利用遊具について）

 12 月 こどもひろば開催

 12/4 もちつき会の企画書作成

 12/17 もちつき会の開催

 1 月 こどもひろば開催

 1/22 こどもひろば内で鬼ごっこを実施

指導員の方々やベーゴマをまわす会の方々のご協力により、安全に楽しく遊ぶ

ことができました。

< PTA 活動報告 >

月 日 曜日 行事 担当

10 4   火 第 4 回会長会 会長

11

3 木 小 P 連バレーボール大会 会長、バレー部部長

23 水 小 P 連卓球大会 会長、卓球部部長

25 金 副会長会 副会長

26 土 学習発表会 役員、父親クラブ、協力員

12

6 火 第 5 回会長会 会長

10 土 小 P 連バスケットボール大会 会長、バスケットボール部部長

17 土 親子ふれあい教室「もちつき会」 役員、校庭開放委員、父親クラブ

協力員

21 水 餅奉納 役員

1

17 火 第 6 回会長会 会長

25 水 小 P 連会新年会 校長、会長

28 土 子ども 110 番 会計、学年委員

30 月 第 4 回学校運営連絡協議会 会長

< PTA 活動予定 >

月 日 曜日 行事 担当

2
13  月 第 3 回実行委員会(書面報告) 役員、各委員会

16 木 不忍池持久走 役員、協力員

3

3 金 謝恩会 会長

7 火 第 7 回会長会 会長

10 金 後期 PTA 総会 PTA 会員

24 金 卒業式 役員